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Abstrakt / Abstract

Cílem práce bylo vytvořit program,
který přijímá a zobrazuje amplitudové
spektrum ve formě waterfall grafu na
počítači. Program byl realizován ve
třech verzích. První verze byla vytvo-
řena za pomocí programovacího jazyku
Python a jeho knihoven PyQt a PyQt-
Graph. Druhá verze byla vytvořena za
pomocí programovacího jazyku Python
a jeho knihoven Tkinter a Matplotlib.
A třetí verze byla vytvořena za pomocí
programovacího jazyku C++ a jeho
knihovny QCustomPlot. Část práce
byla pro tyto programy vytvořit různé
funkce pro manipulaci s grafem. Funkce
byly v práci jednotlivě vysvětleny.
Všechny verze programu byly popsány
a byla testována jejich výkonnost pro
2D, a pro některé z nich i 3D, zob-
razení. Pro porovnání se testovalo na
třech počítačích s různým výpočetním
výkonem. Z testování vzešel závěr, že
zadání bylo splněno jen pro jeden z
těchto programů.

Klíčová slova: Fourierova řada, Fou-
rierova transformace, FT, diskrétní Fou-
rierova transformace, DFT, rychlá Fou-
rierova transformace, FFT, amplitudové
spektrum, spektrogram, waterfall graf,
waterfall spektrum, programovací jazyk
Python, programovací jazyk C++

The aim of the work was to create
a program that receives and displays
the amplitude spectrum in the form
of a waterfall graph on a computer.
The program was implemented in three
versions. The first version was created
using the Python programming lan-
guage and its PyQt and PyQtGraph
libraries. The second version was cre-
ated using the Python programming
language and its libraries Tkinter and
Matplotlib. And the third version was
created using the C ++ programming
language and its QCustomPlot library.
Part of the work was to create various
functions, for manipulating the graph,
for these programs. The functions were
explained individually in the work. All
versions of the program have been de-
scribed and tested for performance in
2D, and for some, 3D, displays. For
comparison, the programs were tested
on three computers with different com-
puting power. The testing concluded
that the assignment was met for only
one of these programs.

Keywords: Fourier series, Fourier
transform, FT, discrete Fourier trans-
form, DFT, fast Fourier transform,
FFT, amplitude spectrum, spectro-
gram, waterfall plot, waterfall spec-
trum, Python programming language,
C++ programming language

Title translation: Display of Waterfall
spectrum on PC
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Kapitola 1
Úvod

Signál lze reprezentovat v časové a spektrální oblasti. Pro monitorování signálů je
vhodné analyzovat spektrum signálu. K zobrazování spektra signálu slouží takzvaný
spektrogram, v některých případech též zvaný waterfall graf, což je graf, zobrazující
časový vývoj amplitudového spektra. Práce se zabývá vyvinutím programu, pro zobra-
zení tohoto grafu na počítači, se specifickými požadavky. Programy byly ve výsledku
vytvořeny tři. Dvě verze byly napsány v programovacím jazyce Python, jen za pomocí
různých knihoven. A třetí verze byla napsaná v programovacím jazyce C++.

Spektrum signálu slouží ke kontrole modulace signálů, monitorování rušení signálů,
monitorování využití rádiového spektra, monitorování mobilních a satelitních komu-
nikací a další. To znamená, že sledování spektra signálu je velmi důležité pro různé
technické účely.

Data jsou přijímána z SDR přijímače prostřednictvím TCP/IP. SDR je zkratka pro
Software Defined Radio, ve kterém se rádiové komunikace zpracovávají pomocí softwaru
nebo firmwaru a úlohy zpracování signálu se tedy provádí je programově namísto zpra-
cování hardwarem. SDR jsou dnes cenově velmi dostupné, což je dělá velice populární
mezi radioamatéry, protože umožňují rychle vyhledávat radiové signály jednotlivých
radiokomunikačních služeb a stanic.

První část práce se zabývá krátkým teoretickým úvodem do tématu. Protože je hlav-
ním cílem práce vytvoření programu pro zobrazení spektra, nebude práce popisovat
teorii do detailů. Protože ne každý zná pojmy waterfall graf nebo spektrogram, budou
na konci této části vysvětleny.

Druhá část se zabývá samotným návrhem programu. Na začátku se prozkoumávají
použité programovací jazyky a jejich knihovny. Dále jsou popsány jednotlivé funkce
programu a možnosti jeho využití. Poté jsou konečně popsány a vyhodnoceny všechny
verze programu. Vyhodnocení se zabývá hlavně porovnáním programů s ohledem na
výkonnost. Na konci práce je ještě krátký průzkum již existujících nástrojů.
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Kapitola 2
Fourierova řada a transformace

Tato kapitola se zabývá vysvětlením základních pojmů Fourierova řada a Fourierova
transformace. Tyto pojmy jsou v práci vysvětleny pro pochopení některých základních
konceptů spojených s analýzou spektra, protože přímo souvisí s řešenou problematikou.

2.1 Fourierova řada
Při řešení technických problémů, kde se vyskytují periodické děje, jako například při
akustických nebo elektrických kmitech, je vhodné vyjádřit danou funkci pomocí neko-
nečných trigonometrických řad.

Nejjednodušším netriviálním příkladem periodických funkcí jsou základní goniome-
trické funkce sinus a kosinus. Lze proto očekávat, že periodická funkce se dá aproxi-
movat buď lineární kombinací konečného počtu goniometrických funkcí, nebo přímo
nekonečnou funkční řadou, jejíž členy jsou goniometrické funkce. Fourierova řada slouží
k rozkladu periodického signálu na součet sinusových funkcí.

První lze definovat trigonometrickou řadu, což je nekonečná funkční řada s periodou
𝑇 = 2𝜋

𝜔 :

𝑎0
2

+
∞

∑
𝑘=1

(𝑎𝑘𝑐𝑜𝑠(𝑘𝜔𝑥) + 𝑏𝑘𝑠𝑖𝑛(𝑘𝜔𝑥)) (1)

Kde 𝑎0, 𝑎𝑘 a 𝑏𝑘 jsou konstanty, nazývající se koeficienty trigonometrické řady a 𝑘 je
celé číslo. Konverguje-li řada na nějakém základním intervalu periodicity délky 𝑇 = 2𝜋

𝜔 ,
potom je konvergentní na celém svém rozsahu.

Pokud máme periodickou funkci 𝑓 se základní periodou 𝑇, integrovatelnou na inter-
valu periodicity ⟨𝛼, 𝛼 + 𝑇 ⟩ a 𝛼 je reálné číslo. Potom lze trigonometrickou řadu rozvést
jako:

𝑎0
2

+
∞

∑
𝑘=1

(𝑎𝑘𝑐𝑜𝑠(𝑘𝜔𝑥) + 𝑏𝑘𝑠𝑖𝑛(𝑘𝜔𝑥))

𝑎0 = 2
𝑇

∫
𝛼+𝑇

𝛼
𝑓(𝑥)𝑑𝑥

𝑎𝑘 = 2
𝑇

∫
𝛼+𝑇

𝛼
𝑓(𝑥)𝑐𝑜𝑠(𝑘𝜔𝑥)𝑑𝑥

𝑏𝑘 = 2
𝑇

∫
𝛼+𝑇

𝛼
𝑓(𝑥)𝑠𝑖𝑛(𝑘𝜔𝑥)𝑑𝑥

(2)

V tomto případě se trigonometrická funkce nazývá Fourierova řada funkce 𝑓 a koefi-
cienty 𝑎𝑘, 𝑏𝑘 této řady se nazývají Fourierovy koeficienty funkce 𝑓. Fourierova řada je
konvergentní jen pokud periodická funkce 𝑓 splňuje takzvané Dirichletovy podmínky.

S vhodnými koeficienty lze provést jeden cyklus (nebo periodu) součtů pro aproximaci
libovolné funkce v daném intervalu. Proces odvozování vah, které popisují danou funkci,

2
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je formou Fourierovy analýzy. Je však třeba mít na paměti, že Fourierova řada může
být použita pouze pro periodické funkce.

Pro pochopení funkce Fourierovy řady lze uvést následující specifický příklad. Máme
obdélníkový periodický signál, který chceme rekonstruovat pomocí součtu sinusových
funkcí. Jako první získáme váhové koeficienty, které pomůžou danou funkci rekonstru-
ovat. Periodický signál 𝑥𝑝(𝑡) s hlavní periodou 𝑇 lze tedy rozvést takto:

𝑥𝑝(𝑡) = 𝑎0 +
𝑀

∑
𝑖=1

𝑎𝑘𝑐𝑜𝑠 (𝜔𝑡𝑘) +
𝑀

∑
𝑘=1

𝑏𝑘𝑠𝑖𝑛 (𝜔𝑡𝑘)

𝑎0 = 1
𝑇

∫
𝑇


[…]

gitálních a analogových filtrů, filtrování a analýzy signálu pomocí algebraických a nu-
merických metod, které lze aplikovat na zvuk, obraz nebo jiná data. Software také
poskytuje široké pokrytí jak numerické, tak symbolické Fourierovy analýzy, podporuje
všechny standardní formy Fourierových transformací na datech, funkcích a sekvencích
v libovolném počtu dimenzí.

Jazyk Wolfram obsahuje i vestavěné síťové programování, které umožňuje přístup k
funkcím soketů TCP na všech platformách, stejně jako řadu funkcí pro připojení k síti.

Nakonec software umožňuje vytvářet vlastní uživatelská rozhraní pomocí svých ve-
stavěných funkcí. Velmi rychle se dají vytvářet jednoduché interaktivní aplikace, které
lze bez problémů škálovat na velká aplikační rozhraní. Ukázka interaktivního prostředí
je vidět na obrázku číslo 10.4. [40]
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Obrázek 10.3. Ukázka aplikace App Designer. [39]
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Obrázek 10.4. Ukázka interaktivního prostředí v jazyce Mathematica. [41]
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Kapitola 11
Závěr

Hlavním úkolem práce bylo vytvořit počítačový program, který dokáže přijímat data
z TCP/IP a z přijatých dat vytvořit amplitudové spektrum, neboli waterfall graf. Ve
výsledku bylo rozhodnuto vytvořit více programů v různých programovacích jazycích,
aby byla možnost porovnat jejich výkonnost.

Na začátku práce byly vysvětleny matematické operace Fourierovy řady, Fourierovy
transformace a rychlé Fourierovy transformace. Zejména rychlá Fourierova transformace
je důležitá pro zpracovávání spektra signálu, proto byla tato transformace rozebrána
více do detailu, než zbytek teorie v práci.

Až v další části práce byly vysvětleny detaily o vypracovaných programech. Pro
vytvoření programu byly vybrány programovací jazyky Python a C++. Jazyky byly
vybrány, protože se s nimi dobře pracuje a mají mnoho možností knihoven jak pro
vizualizaci dat, tak pro vytváření grafických uživatelských rozhraní. Programy by měly
pracovat primárně na operačním systému Windows.

Součástí vytváření programu bylo vytvořit různé funkce, které při prohlížení amplitu-
dového spektra v programu pomáhají. Šlo hlavně o funkce ořezávání grafu, interpolaci
spektra, kurzor, nastavení barevné mapy a ukládání a otevíraní dat.

Důležitá část práce byla popsat vytvořené programy a zhodnotil jejich výkonnost.
Ukázalo se, že dva ze tří programů nemají dostatečnou rychlost zpracování dat, aby je
bylo možné reálně spolehlivě využít.

Nakonec byly ještě vypsány některé již dostupné softwarové nástroje pro zobrazovaní
spektra signálu. Žádný z nich nemá stejnou funkcionalitu jako vypracovaný program,
ale přesto mohou být užitečné při sledování amplitudového spektra.

Program napsaný v programovacím jazyce Python s použitím knihoven PyQt a Py-
QtGraph všechny úkoly dané zadáním splnil. Tedy dokázal data přijímat a zobrazovat
v dostatečné rychlosti a všechny zadané funkce v programu fungovaly správně. Tudíž
věřím, že cíle se mi podařilo dosáhnout.

Při vytváření programu jsem se výrazně procvičil v programovacím jazyce Python
a C++ a v principech objektového programování. Při tvorbě programu jsem si musel
zopakovat velkou část svých znalostí o programování a naučit se úplně nové věci.
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Příloha B
Elektronická příloha

Tato příloha popisuje elektronickou přílohu, tedy programy přiložené k práci, a posky-
tuje instrukce pro spouštění těchto programů.

Soubory pro program v jazyce Python, s knihovnami PyQt a PyQtGraph jsou
ve složce jménem Waterfall_Spectrum_PyQtGraph.zip a soubory pro program v
jazyce Python, s knihovnami Tkinter a Matplotlib jsou ve složce jménem Water-
fall_Spectrum_Matplotlib.zip. Ve složkách jsou stejnojmenné skriptové soubory, tedy
soubory s příponou .py, které obsahují zdrojový kód, textové soubory requirements.txt,
které vypisují všechny potřebné knihovny a složka se spouštěcími soubory. Programy
jsou zabalené pomocí knihovny PyInstaller, což znamená, že by program měl jít spustit
na jakémkoliv systému Windows, bez jakýchkoliv požadavků. Všechny složky byly
komprimované pomocí softwaru 7-Zip.

Jsou tedy dvě možnosti, jak soubor spustit, buď pomocí připravených spouš-
těcích souborů, ve složkách Waterfall_Spectrum_Matplotlib_Packaged a Water-
fall_Spectrum_PyQtGraph_Packaged, nebo jen pomocí zdrojového kódu. Všechny
potřebné knihovny lze stáhnout pomocí knihovny pip, která je obvykle součástí
standardní knihovny Pythonu, přes následující příkaz:

pip install -r requirements.txt

Kde requirements.txt je systémová cesta (Path) k souboru requirements.txt. K tomuto
je ale pochopitelně třeba mít nainstalovaný Python.

Všechny soubory pro program v C++ jsou v komprimované složce Water-
fall_Spectrum_Viewer_QCustomPlot.zip. Zdrojový kód programu v C++ je ve
složce Waterfall_Spectrum_Viewer_QCustomPlot. Jednotlivé soubory již byly po-
psány v kapitole 9.3. Program je zkompilovaný, což znamená, že by měl program jít
spustit, v operačním systému Windows, bez dalších požadavků. Spouštěcí soubor je ve
složce Release. Ve složce jsou i všechny potřebné části knihoven ve formě dynamicky
linkovaných knihoven. Protože jsou k dispozici všechny zdrojové kódy, lze samozřejmě
program i zkompilovat a spustit pomocí vývojových prostředí nebo přímo z příkazového
řádku.
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