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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce je vytvořit SW pro zobrazení spektrogramu signálu ze SDR. Zadání práce dále specifikuje některé
funkční požadavky (zobrazení výřezu spektra, podpora barevných profilů, ...) a výkonnostní požadavky, zejména požadavek
na rychlost zobrazení spektra. Náročnost celé úlohy vytvoření SW je závislá na tom, jak kvalitní SW se diplomantovi podaří
vytvořit (vytvořit plně odladěný SW splňující všechny požadavky a rozumně reagující i za poskytnutých chybných vstupů
uživatele je jistě náročná úloha).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Domnívám se, že zadání lze považovat za splněné. Diplomant vytvořil tři různé implementace SW (což je nad rámec zadání),
všechny tři implementace se vcelku vypořádaly s funkčními požadavky. Požadavek na rychlost vykreslování spektra byl
splněn pro jednu z implementací.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému postupu řešení nemám připomínky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V předložené diplomové práci (jedná se o druhou přepracovanou verzi) je stále patrná jistá nesystémovost v řešení daného
tématu. Diplomant v kapitolách v první části práce prezentuje spoustu informací, které s tématem práce souvisí jen velmi
vzdáleně a mnohdy je k řešení práce ani nepotřebuje. Takové kapitoly pak působí nepatřičně. Jako příklad lze uvést Kap. 5
i 6. Kap. 6 měla zřejmě podpořit volbu zvoleného programovacího jazyka (samotná volba jazyka je v pořádku), ale místo
diskuse nad výběrem jazyka podává encyklopedicky přehled vlastností a historických souvislostí jazyků Python a C++. Volbu
programovacího jazyka zřejmě významně ovlivnila existence konkrétních knihoven a dostupnost vývojových nástrojů, ale
tato informace zde poněkud zapadla. Témata ohledně zpracování signálu by byla v pořádku (Kap. 2 – 4), pokud by diplomant
korektně došel k termínům výkonové spektrum, spektrogram a na vztazích uvedl, jak se tyto charakteristiky počítají ze
vzorků signálu. Mj. v práci jsem nikde nenašel, co přesně server (tedy strana SDR) posílá k zobrazení na stranu klienta
(domnívám se, že již vypočtené spektrum – ale explicitní popis včetně formátu / uspořádaní těchto dat by bylo velmi vhodné
v práci uvést).
V rámci práce diplomant vytvořil tři různé implementace SW zobrazující spektrum. To je jistě potřeba ocenit, neboť tři různé
implementace jsou nad rámec zadání.
V kapitolách práce zabývající se návrhem SW (Kap. 8) bych čekal lepší rozbor zadání (požadavků) a z toho plynoucí návrh
řešení. Kapitola vlastně jen shrnuje požadavky ze zadání a podává popis, jak jsou jednotlivé požadavky implementovány
z pohledu uživatele (tedy např. jak má uživatel provést uložení spektra do souboru). Není zde vnitřní (logický) popis
navrženého SW (např. rozdělení do části zajišťující komunikaci se serverem, nastavení klienta, zpracování požadavků od
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uživatele, vykreslování apod.). Část 8.4 dle mého do celé Kap. 8 tématicky nepatří. Zvláštně působí i Kap. 10 na konci práce.
Kap. 9 popisuje jednotlivé implementace a provádí srovnání rychlosti vykreslování na třech různých PC. To je jistě přínosná
část, kterou diplomant deklaruje splnění jednoho z klíčových požadavků v zadání (rychlost vykreslování). Určitě by bylo ale
vhodné, aby v Kap. 9 byla informace i k dalšímu testování (nejen rychlosti zobrazení), např. testů, zda se správně chovají
všechny požadované funkce (ukládání a načítání spektra, změna barevného profilu apod.) a zda SW adekvátně reaguje
v případě chybného externího vstupu (od uživatele nebo ze strany serveru).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je typograficky slušně napsaná. Mám jen drobné výhrady k sazbě matematických vzorců (funkce se obvykle nesází
italikou, za vzorcem nemá vždy začínat nový odstavec, např. (4) na str. 7 nebo (1) na str. 9). V práci jsem dále našel několik
překlepů (např. str. 23, 25, 26, …). V diplomové práci působí zvláštně i některé výrazy, např. „pythonový“ v nadpisech na
str. 37 a 41.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant v práci hojně využíval další zdroje. Obdobně jako v předchozím bodě se domnívám, že výběr zdrojů je tématicky
příliš široký a jde hodně za hranici toho, co diplomant pro řešení této práce skutečně potřeboval. (Na druhou stranu je
přínosem pro samotného diplomanta, že se s uvedenými zdroji nějak seznámil.) On-line zdroje je potřeba doplnit o datum,
kdy byl zdroj citován (tj. kdy byl daný zdroj dle autora ještě dostupný).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce diplomanta Patrika Petrýdese se věnuje implementaci SW pro vizualizaci spektra ze SDR. Práce
sepisuje spoustu informací, které jsou mnohdy velmi vzdálené od toho, co diplomant pro řešení skutečně
potřeboval. V rámci práce diplomant vytvořil tři různé implementace SW a provedl jejich srovnání (vyhodnocení
dle rychlosti zobrazení spektra).
Za největší nedostatek práce považuji výběr témat, které diplomat rozebírá v teoretické části práce a pak také
nedostatečný rozbor vlastního zadání a z toho plynoucí popis vlastního návrh SW. V testování se diplomant
zaměřil na rychlost zobrazení spektra (což byl jistě klíčový požadavek uvedený v zadání), ale testovat se mohly
i další vlastnosti implementovaných SW (např. všechny funkční požadavky uvedené v zadání práce).
Předložená práce je druhou (přepracovanou) verzí diplomové práce na dané téma. Je jisté, že zde došlo ke
znatelnému zlepšení a diplomant reagoval na připomínky k předešlé verzi a ty zapracoval (např. jsou uvedeny
instrukce ke spuštění vytvořeného SW). Nicméně práce má stále některé nedostatky.
Předloženou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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